
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671  25Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

pelo critério de menor preço por ITEM, no total de R$ 2.448.414,00, En-
dereço: TRV RESISTENCIA, 592, SALA A, ALVORADA, CEP: 68.035-050, 
SANTARÉM – PA TOTAL DO PREGÃO 07/2022/9°CRS/SESPA no valor Glo-
bal estimado de: R$ 2.448.414,00. Santarém-Pa, 21/11/2023. Aline Nair 
Liberal Cunha Diretora do 9ºCRS/SESPA PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13.01.2021

Protocolo: 1029379

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 06/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2021/825755 de 29/07/2021.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente nos termos do Art. 188 do RJU, o servidor MAR-
CIO RIBEIRO ALVES ESPINDOLA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5915734/1, por descumprimento do dever de assiduidade e pontualidade, 
expresso no Art. 177, inciso I, do Regime Jurídico Único do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1029383
PORTARIA Nº 05/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023 tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pesso-
al Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e SANDRA SUELY 
SANTOS DA SILVA, Agente Administrativo, do quadro de pessoal Ativo do 
Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 3260437/1, para sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória – SAI, tendo em vista a mora da Administração na implan-
tação dos serviços objeto do Contrato n. 89/2023 (cuja vigência teve início 
em 17/08/2023) e consequente continuidade de prestação do serviço de 
telefonia fixa pela CLARO S/A, sem cobertura contratual descritos no Pro-
cesso nº 2023/2333472 de 06/12/2023, bem como os atos e fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 03 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1029389
PORTARIA N° 014/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO a concessão das férias regulamentares, no período de 
02 A 31/01/2024, do servidor NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS SAN-
TOS, Auxiliar de Operações (Assessor da Diretoria de Administração e Fi-
nanças), matricula nº 3275795/1, referente ao aquisitivo 23/01/2022 a 
22/01/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2001675 
de 02/01/2024.
R E S O L V E:
INTERROMPER, as férias do servidor NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS 
SANTOS, Auxiliar de Operações (Assessor da Diretoria de Administração 
e Finanças), matricula nº 3275795/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Secretaria de Estado de Transportes, a partir de 05/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1029505
PORTARIA Nº 012/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA Nº 3.196/2023 - CCG de 
14/11/2023, Publicado no DOE n° 35.610, de 16 de novembro de 2023 e 
Processo n° 2023/1286717.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 16/11/2023, o servidor JOSE RONALDO TEIXEIRA 
DE SOUSA JUNIOR, cargo Comissionado (Farmacêutico), matrícula nº 
5909396/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Superin-

tendência do Instituto Central – SIC, deste Hospital, na função de Supe-
rintendente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1029499

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2024-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/1286717 de 
13/11/2023.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 16/11/2023, os termos da PORTARIA 775/2023 - 
GAB/DG/HOL de 22/11/2023, que designou o servidor JOSE RONALDO 
TEIXEIRA DE SOUZA, Farmacêutico, matrícula nº 5909396/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendência 
do Instituto Central – SIC, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1029501
PORTARIA Nº 013/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 15/12/ 2023 a 13/01 2024, 
da servidora MARIA LINA RODRIGUES PANTOJA, Enfermeiro, matricula nº 
5088577/2, Chefe do Setor de Enfermagem da Divisão de Hematologia, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2338602 de 12/12/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BETIANA PATRICIA BRITO MOREIRA MAGNO, En-
fermeiro, matrícula nº 5894578/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo 
do HOL, para responder pela Chefia do Setor de Enfermagem da Divisão de 
Hematologia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1029504

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JONAS NOGUEIRA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 5976102/1
Término de Vínculo: 03/01/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2024/10362
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 04 de JANEIRO de 2024.

Protocolo: 1029460
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MARINA GEORGIA CRUZ KEUFFER
ID. FUNCIONAL: 5975928/1
Término de Vínculo: 01/02/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2024/9909
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 04 de JANEIRO de 2024.

Protocolo: 1029462
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): SILVANA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 7009645/2
Término de Vínculo: 05/01/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará


